Można i należy się zastanawiać nad tym, co spowodowało taką zmianę w wykładzie św. Tomasza. On sam nie przedstawił nam niestety uzasadnienia tej retraktacji. Na zasadzie hipotezy możemy tu domniemywać, że dalsze używanie terminu „sposób” wydało się Akwincjowi prowadzić do niebezpiecznej konsekwencji ewentualnego odróżniania „realnego” transcendentaliów od bytu – co wolał zablokować podkreśleniem, że ta różnica jest myślna.

W tym miejscu zaczyna się, sygnalizowane znanym nam już powołaniem na fragment z *Metafizyki* Awicenny, powtórne w *De veritate* – lecz jakże różne od poprzedniego – uporządkowanie zagadnienia transcendentaliów w ogólności. Z D8<sup>832</sup> dowiadujemy się, że coś myślnego może występować tylko albo jako przeczenie, albo jako relacja. Tak jest z transcendentaliami. Według D9<sup>833</sup> jedynym transcendentale „absolutnym”, dodającym do bytu myślnie zaprzeczenie, jest *jedno*, czyli „byt niepodzielony”. Natomiast *prawdziwe i dobre*, które są orzekane w sposób pozytywny, według D10–11<sup>834</sup> mogą dodawać do bytu jedynie relację – czytamy jednak zaraz, że chodzi oczywiście o relację myślną (nie realną). Według dalszych rozważań w D11<sup>835</sup> *prawdziwe i dobre* to ujęcia bytu ze względu na jego dokonywanie skutku w czymś zewnętrznym. O ile ten skutek jest względem bytu w relacji realnej (jak np. wiedza względem rzeczy poznawanej), o tyle

831 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 1 c: „et sic oportet quod bonum, ex quo non contrahit ens, addat aliquid super ens, quod sit rationis tantum”.

832 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 1 c: „Id autem quod est rationis tantum, non potest esse nisi duplex, scilicet negatio et aliqua relatio”.

833 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 1 c: „Omnis enim positio absoluta aliquid in rerum natura existens significat. Sic ergo supra ens, quod est prima conceptio intellectus, unum addit id quod est rationis tantum, scilicet negationem: dicitur enim unum quasi ens indivisum”.

834 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 1 c: „[10] Sed verum et bonum positive dicuntur; unde non possunt addere nisi relationem [11] quae sit rationis tantum”.

835 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 21, 1 c: „Illa autem relatio, secundum philosophum in v Metaph., invenitur esse rationis tantum, secundum quam dicitur referri id quod non dependet ad id ad quod refertur, sed e converso, cum ipsa relatio quaedam dependentia sit, sicut patet in scientia et scibili, sensu et sensibili. Scientia enim dependet a scibili, sed non e converso: unde relatio qua scientia refertur ad scibile, est realis; relatio vero qua scibile refertur ad scientiam, est rationis tantum: dicitur enim scibile relatum, secundum philosophum, non quia ipsum referatur, sed quia aliud referatur ad ipsum. Et ita est in omnibus aliis quae se habent ut mensura et mensuratum, vel perfectivum et perfectibile. Oportet igitur quod verum et bonum super intellectum entis addant respectum perfectivi”.